- 1 -

威中法办„2022‟60号

各区市法院、开发区法院,本院各部门：

现将《威海市中级人民法院关于建立审理养老诈骗案件

风险预警机制的意见》予以印发，望认真遵照执行。

威海市中级人民法院办公室

2022 年 9月 22日

0e5081df7f25fa58018367f06b8f77c9

- 2 -

为扎实开展打击整治养老诈骗专项行动，根据最高人民

法院、最高人民检察院、公安部《关于打击整治养老诈骗专

项行动的指导意见》、山东省高级人民法院《全省法院打击

整治养老诈骗专项行动实施方案》、平安威海建设领导小组

专项行动办公室《关于建立全市涉养老诈骗违法犯罪风险监

测预警机制的意见》、威海市中级人民法院《打击整治养老

诈骗专项行动工作方案》等文件的要求，结合工作实际，制

定如下意见。

一、适用范围

以“养老”为名、通过欺骗手段侵害老年人（60周岁以

上公民）合法权益的各类犯罪，具体表现为：以提供“养老

服务”、投资“养老项目、销售“养老产品”、宣称“以房

养老”、代办“养老保险”、开展“养老帮扶”等为名实施

的非侵害老年人合法权益的犯罪。包括但不限于诈骗，非法

吸收公众存款，集资诈骗，合同诈骗，组织、领导传销活动，

生产、销售伪劣产品，生产、销售假药，生产、销售、提供

假药，生产、销售、提供劣药等犯罪。

二、工作措施

（一）加强风险排查。坚持把防范化解风险、维护社会

稳定贯彻专项行动始终，从立案阶段开始注意排查隐患，综

- 3 -

合研判案件的受害者人数、涉案金额、具体案情等情形，确

定风险等级并予以标注。

（二）建立风险台账。定期梳理重大、敏感、可能引发

重特大群体性事件的案件，随时动态监测风险情况；严格落

实“三同步”要求，建立专案风险预警机制，加强舆情风险

监测，细化工作预案，打好主动仗，坚决防止负面舆情发生。

（三）强化信息共享。强化信息报送制度，定期向上级

法院、本级专项办报告养老诈骗案件预警情况，重大情况第

一时间报告。强化与相关行业主管部门的沟通和协调，强化

信息共享。

（四）强化行刑衔接。坚持行政查处与刑事打击紧密衔

接，建立与相关部门的联动机制，加强沟通和信息共享，坚

持办案与追赃挽损一体推进，积极主动与公安、检察、金融

监管等部门沟通联系，全面查明涉案财物来源、去向、用途、

流转情况，及时采取强制措施，坚决防止犯罪分子隐匿、抽

逃、转移财产。

（五）强化宣传防范。通过发布典型案例、举办普法讲

座、张贴宣传标语等形式，让涉老反诈宣传进社区、进超市、

进公园、进广场、进家庭、进养老服务机构，揭露养老诈骗

“套路”手法，帮助老年人提高识骗防骗的能力。鼓励采取

网络直播、小视频等喜闻乐见的形式，结合传统现场宣传，

形成打击整治养老诈骗的强大声势。

三、加强组织领导

（一）注重舆论引导

- 4 -

落实舆情监测和引导机制，及时发现网上舆情，了解掌

握事实真相，适时适度发布权威信息，积极引导网上舆论，

严防信息监控不到位、处置不及时引发和扩大负面舆情。要

严肃宣传纪律，未经审核审定，不得对外发布新闻通稿和宣

传报道。

（二）认真做好接访工作

建立专案负责制度，涉稳案件的承办法官、合议庭成员

应及时按照“两见面、双签字”的工作要求进行案件接访，

公开案件进度，形成案件涉稳风险防控情况汇报，及时向当

地党委政法委请示报告。对于全国专项办挂牌督办的重大案

件以及人民群众反映强烈、社会高度关注的案件，中基层法

院院长要带头办案，组建案件专班，加大办案攻坚力度，逐

案制定审判进度表和庭审方案，确保办案质量、办案效率和

办案效果。

（三）强化督导考核

涉养老诈骗违法犯罪监测预警工作开展情况纳入日常

调度督导内容，对工作组织不到位、不扎实、不深入，未能

及时监测预警造成严重后果的单位、个人，实施综治责任查

究。

威海市中级人民法院办公室               2022年 9月 23日印发

		2022-09-23T09:23:35+0800
	济南
	威海中院办公室
	审判业务管理系统使用[威海中院办公室]进行了签章/名